
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33276 39Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 13/2016 – GAB/SEGUP
 BELÉM, PA, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2016

O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do 
Pará, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei nº 
7.584, de 28 de dezembro de 2011. Resolve:
Art. 1º Elogiar o ofi cial JOSILEI ALBINO GONÇALVES DE FREITAS 
- TCEL RR QOPM/DF.
Convidado para ser o Diretor do Grupamento Aéreo de 
Segurança Pública (GRAESP) em 2013, devido a sua reconhecida 
experiência no selecionado universo da comunidade aeronáutica 
militar e policial, o Tenente Coronel (TC) da Reserva Remunerada 
da Polícia Militar do Distrito Federal JOSILEI ALBINO GONÇALVES 
DE FREITAS assumiu aquela Unidade Aérea no mês de maio 
daquele ano. Hoje, após três anos e oito meses nessa honrosa 
função, afasta-se de nosso convívio, exclusivamente em virtude 
de seus justos interesses particulares. Devo registrar, por julgar 
oportuno, minha vigorosa insistência, sem sucesso, na tentativa 
de conseguir sua permanência por pelo menos mais um ano.
Brevetado piloto de aeronaves de asa rotativa em 1997, 
com mais de cinco mil horas de voo, seu admirável currículo 
o credenciava para a missão de reorganização, expansão e 
consolidação da Aviação militar e policial do Estado do Pará. Foi 
Comandante do Batalhão de Aviação Operacional da Polícia Militar 
do Distrito Federal, Comandante da Aviação da Força Nacional de 
Segurança Pública e Presidente do Conselho Nacional de Aviação 
de Segurança Pública, funções ocupadas com destaque por esse 
brilhante profi ssional.
Ao ser nomeado Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, em janeiro de 2015, não conhecia o Ten Cel 
Gonçalves. Foram dois anos de intenso convívio. Enfrentamos 
momentos de tensão, comuns aos que labutam no Sistema de 
Segurança Pública e, juntos, tomamos delicadas decisões de 
elevada complexidade, usuais no universo aeronáutico.  Aprendi 
a admirá-lo como exemplar profi ssional, a apreciá-lo como 
camarada de armas e a respeitá-lo como genuíno comandante 
de uma autêntica Unidade Aérea. Forjamos, juntos, certamente, 
uma sólida amizade.
Quando a História do GRAESP – e, mesmo, a História da Aviação 
no Estado do Pará – for escrita, certamente um de seus mais 
instigantes capítulos terá o TC Gonçalves como seu grande 
protagonista.
É difícil destacar quais suas obras mais importantes como Diretor 
do GRAESP. Entre elas, certamente está a incorporação de toda a 
frota pertencente ao Governo do Estado no acervo do GRAESP, a 
valorização do espírito de corpo dessa Unidade Aérea, o aumento 
signifi cativo do número de equipamentos de asa rotativa e 
fi xa, a criação de um invejável padrão de voo, a implantação 
de vigorosos mecanismos de segurança de voo e a criação de 
novos modelos de manutenção da profi ciência de seus pilotos e 
tripulantes operacionais.
A invejável marca de mais de doze mil horas de voo sem 
qualquer perda de uma aeronave ou acidente com vítima fatal 
são contundente demonstração de uma aviação segura, efi caz e 
profi ciente.
Destaco, entre suas maiores preocupações, a de preparar 
o GRAESP para o voo solo, após sua saída, treinando seus 
prováveis substitutos no difícil mister do gerenciamento de 
uma frota aérea. Estou convicto de que, também nessa tarefa, 
seu êxito será confi rmado através da melhor performance do 
GRAESP a partir de agora.
Aviador de escol conhecido nacionalmente, discreto, estudioso, 
com enorme capacidade de realizar missões complexas, foi um 
inestimável assessor para minhas decisões mais difíceis. Sua 
lealdade às instituições e a seus chefes sempre foi por mim aferida 
na medida em que preferiu sempre ser fi el a suas convicções, 
expondo com inquestionável maestria seus convincentes 
argumentos até minha tomada de decisão fi nal. Dotado de 
indiscutível disciplina intelectual, a partir daí direcionava todos 
seus esforços para melhor executar aquela decisão.
Respeitando sua decisão de retirar-se dos céus desta paraense 
Amazônia, desejo ao TC Gonçalves e a sua estimada família, 
esposa Cássia Helena e fi lhos Sara, Samuel e Gabriel, novos e 
felizes voos, agradecendo, em nome do Governo deste Estado, 
sua incomensurável contribuição para nossa crescente e já 
gloriosa Aviação.(Individual).
Registre-se e Publique - se.
Jeannot Jansen da Silva Filho
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 132376

.

CONTRATO
.

CONTRATO 141/2016
Exercício: 2016

Objeto: Aquisição de mobiliários para atender a demanda da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
DE SUAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS e de novas Unidades 
Integradas Pró – Paz (UIPP), conforme especifi cações e 
quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão identifi cado no 
preâmbulo
Valor Global: R$-375.101,00
Data da Assinatura: 21 de dezembro de 2016
Vigência: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 
(dose) meses, contados da assinatura do contrato, prorrogável 
na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1425.7558   –
Natureza de Despesa - 449052 – Fonte de Recurso: 0101
Contratado: CADERODE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA
Endereço: Rio Branco, na Av. Getúlio Vargas, n°3031, Bairro 
Bosque, CEP: 69.908-578
Ordenador:José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 132346
CONTRATO Nº 143/2016-SEGUP/PA

Exercício: 2016
Objeto: A Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços continuados de limpeza, higienização, conservação 
predial, encarregado, copeiragem, garçom, recepcionista, 
secretariado, lavador veicular e agente de portaria, para 
atender à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social do Estado do Pará e suas Unidades Administrativas, com 
fornecimento de materiais
Valor Global: R$ 5.799.478,08
Data da Assinatura: 20/12/2016
Vigência: O prazo de vigência deste contrato será de 12 
(doze) meses, a contar da sua assinatura, admitindo-se a sua 
prorrogação por meio de Termo Aditivo, de acordo com o art. 
57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Programação Orçamentária: 21.101.06.122.1297.8338 –
Natureza de Despesa - 339037 – Fonte de Recurso: 0101
Contratado: LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - EPP
Endereço: Rua José Marcelino de Oliveira, Pass. Bom Jardim nº 
02, sala A, Bairro Centro, CEP 67.030-170, Ananindeua, Pará
Ordenador:José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 132469

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2013-SEGUP 
Exercício:2016

Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato n° 084/2013-SEGUP, por mais 12 
(doze) meses, a contar de 12 de Dezembro de 2016 até 11 de 
Dezembro de 2017.
Data da Assinatura: 09/12/2016
Vigência: 12/12/2016 a 11/12/2017
Contratado: HERINGER TÁXI AÉREO LTDA
Endereço: Av. Moacyr Spósito Ribeiro S/N, Aeroporto, Hangar 2, 
Imperatriz/MA, CEP 65.913-415
Ordenador:José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 132281

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 034/16–CPL/PMPA
Órgão: POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
Objeto: “AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO TIPO JIPE 4X4 PARA 
A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ”
Data e hora de abertura: 03/01/2017, às 10h00 (horário de 
Brasília)
Local:  www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: (91) 3258 – 9928 / 9929, ou no site www.
compraspara.pa.gov.br onde o Edital se encontra disponível.
Belém-PA, 21 de dezembro de 2016.
WALBER BARAÚNA BARRETO - CAP QOPM/Pregoeiro

Protocolo: 132381

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
            O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo 
Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 032/2016 – CPL/
PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE PAPEL A4 PARA 
A PMPA” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto 
Estadual nº 2.069/06, RESOLVE:
            01 – Homologar a decisão adotada pelo Pregoeiro 
da PMPA, designado através da Portaria nº 001/2016 - CPL/
PMPA de 13 de janeiro de 2016, que adjudicou as propostas 
de preço apresentadas pelas Empresas: CN OLIVEIRA & ASSIS 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME ( ITEM I) e ADBEL P. DOS 
SANTOS – ME ( ITEM II) de acordo com os valores constantes no 
referido processo; e
            02 – Remeter o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico 
da Corporação, a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas dos 
contratos e emissão das respectivas notas de empenho.
            REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém – PA, 21 de dezembro de 2016.
 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 132311

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 33.267
DE 09/12/2016, REFERENTE A SUPRIMENTO DE FUNDO 
PORTÁRIA Nº1684/16 -DF,
 QUE GERROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 128369.

Protocolo: 132432

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 9145-DC-DF-16
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO DOS POSTOS (2° QUINZ/NOV).
FUNDAMENTO LEGAL: TERMO DE COPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA DETRAN/PMPA N° 006/16, PROCESSO N° 2015/553174.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA- PA
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - PA
PERÍODO: 14 A 29/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM SERGIO RICARDO
FIALHO ANDRADE CPF: 379.949.992-04;
SGT PM ALDINIRAM PEREIRA MATOS
CPF: 332.204.173-53;
CB PM LUCIANO BARROS DA SILVA
CPF: 511.184.242-04;
CB PM ALIPIO DOS ANJOS OLIVEIRA JUNIOR
CPF: 514.630.402-53.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
PORTARIA Nº 9146-DC-DF-16
OBJETIVO: FISCALIZAÇÃO NAS RODOVIAS ESTADUAIS (1° QUINZ/NOV).
FUNDAMENTO LEGAL: TERMO DE COPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA 
DETRAN/PMPA N° 006/16, PROCESSO N° 2015/553174.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA- PA
DESTINO(S): MARABA - PA
PERÍODO: 30/10 A 14/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 15 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): MAJ PM MARCELO FABRICIO DA
COSTA ALBUQUERQUE CPF: 628.183.172-15;
SGT PM GUEDES GOMES COSTA
CPF: 565.878.052-72;
CB PM CARLOS AUGUSTO BARROS AMORAS
CPF: 452.424.532-49;
CB PM ROBERTO CESAR DIAS SARAIVA
CPF: 675.961.262-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 9225-DI-DF-16
OBJETIVO: PARTICIPAR DE CURSO.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: SANTARÉM - PA
DESTINO(S): MONTE ALEGRE - PA
PERÍODO: 07 A 11/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOELCY LIRA SILVA
CPF: 426.832.112-87.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 9226-DC-DF-16
OBJETIVO: OP. ENEM 2016 (REAPLICAÇÃO).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELEM- PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI - PA
PERÍODO: 05 A 07/11/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 COMPLETAS.
SERVIDOR (ES): SGT PM WALMIR MIRANDA DO
VALE CPF: 370.457.842-87;
SGT PM JOSÉ AUGUSTO ALVES SANTANA
CPF: 330.726.982-87;


